
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI CARAGLIO 
C.A.P. 12023 PROVINCIA DI CUNEO 

________________ 

Tel. 0171617711 

Fax. 0171617720 

 

AREA TECNICO MANUTENTIVA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 1078/383 DEL 29/12/2023 

 

 
OGGETTO: LAVORI DI RIPARAZIONE IN EMERGENZA TUBAZIONE 

LUNGODEGENZA OSPEDALE S. ANTONIO. COMPARTECIPAZIONE 

ALLE SPESE. 

IMPEGNO DI SPESA.            
 

L’anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di dicembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

− Il Comune di Caraglio è comproprietario con la Fondazione Ospedale San Antonio R.S.A. di Caraglio, di 

un complesso immobiliare sito in Via Valgrana, adibito ad attività sanitarie; 

− Con deliberazione del C.C. n. 57 in data 03/07/2013 si stabiliva: 

• Di confermare l’utilizzo a struttura residenziale per anziani da parte della R.S.A. Ospedale S. 

Antonio di Caraglio di una porzione di tale immobile detenuta in comproprietà con la stessa R.S.A.; 

• Di autorizzare l’A.S.L. CN1 a concedere in godimento a soggetto terzo accreditato parte o l’intera 

superficie di tale complesso immobiliare di intera proprietà comunale, già concessa in comodato 

d’uso alla stessa A.S.L. a condizione del mantenimento della stessa destinazione a scopi sociali; 

• Di concedere in locazione al predetto soggetto terzo accreditato individuato dall’A.S.L. CN1, la 

ulteriore porzione del predetto immobile detenuta in comproprietà con la R.S.A. Ospedale S. 

Antonio di Caraglio; 

− Con Determinazione n. 211/55 del 19/05/2014 e contratto Rep. 3704 in data 22/05/2014 la predetta 

porzione di immobile di comproprietà comunale veniva concessa in locazione alla Ditta Monteserrat 

S.r.l. di Borgo San Dalmazzo, quale soggetto terzo accreditato individuato dall’ A.S.L.; 

− All’ interno di tale complesso immobiliare nella parte concessa in locazione da questo Comune ed in 

sub comodato dall’ A.S.L. CN1 alla predetta Ditta Monteserrat S.r.l., operano più enti e ditte ed in 

particolare: la stessa Ditta Monteserrat principalmente nella sua attività di casa di cura, l’A.S.L. CN1 

per le proprie attività ambulatoriali ed in Consorzio socio-assistenziale del Cuneese, minimamente per i 

servizi erogati a favore dei cittadini per conto del Comune; 

− si è reso necessario, causa perdita idrica, un intervento urgente sull’impianto di riscaldamento nel 

reparto di lungodegenza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

− I suddetti lavori sono stati eseguiti dalla ditta Monteserrat S.r.l. in quanto non erano procrastinabili e 

rivestivano carattere di massima urgenza, in relazione alla tipologia di utenza; 

− La stessa Ditta ha chiesto un rimborso, almeno parziale, delle spese sostenute in considerazione che 

l’intervento è da considerarsi in linea generale un intervento straordinario; 

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 206 del 29 dicembre 2023 è stata approvata la concessione 

di un contributo di massimo di € 2.348,50 a favore della ditta Monteserrat S.r.l., attuatore dell’intervento di 

cui all’oggetto; 

CHE le fatture presentate ammontano a complessivi € 4.697,00 IVA compresa; 

CHE, pertanto, il Comune di Caraglio deve provvedere al rimborso di complessivi € 2.348,50; 

DATO atto che la somma di € 2.348,50 è imputabile al 2917/1 cod. 09.02.2, macroaggreagato 203 - 

Contributi agli investimenti, P.F. 4° livello U.2.03.04.01.000 - Contributi agli investimenti a Istituzioni 

Sociali Private, denominato “CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE FINANZIATO CON FONDI PROPRI” del bilancio 2023, che offre sufficiente disponibilità; 

DATO ATTO che la spesa è finanziata con avanzo di amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 08/02/2023 con la quale è stato adottato il 

Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2023/2025; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data 08/02/2023 con la quale sono stati approvati il 

Bilancio di previsione esercizio 2023 ed il Bilancio pluriennale 2023/2025; 

VISTO il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta comunale 

n. 55 del 15.03.2023; 

VISTO il D.L.vo 23/06/2011 n. 118;  

VISTO il D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

VISTI l’art. 9 del D. L. 01/07/2009, n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 143 in data 05/09/2013 di definizione 

ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 

pagamenti;  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

2023/2025 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra le entrate e 

spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 819 e segg. della Legge 27.12.2019 n. 

160; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

TUTTO ciò premesso 

DETERMINA 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. Di impegnare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, a favore della ditta Monteserrat 

S.r.l., € 2.348,50 sul capitolo 2917/1 cod. 09.02.2, macroaggreagato 203 - Contributi agli 

investimenti, P.F. 4° livello U.2.03.04.01.000 - Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali 

Private, denominato “CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE FINANZIATO CON FONDI PROPRI” del bilancio 2023, che offre sufficiente 

disponibilità; 

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

4. Di dare atto che la presente spesa è finanziata con avanzo di amministrazione; 

5. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità con 

le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della 

liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio finanziario. 

In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza 

dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009, richiamato in 

premessa; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario. 

 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Arch. VIALE Graziano 

 

 

 

 

 

Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


